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Sposób zwiększenia współczynnika jakości w górnym zakresie
częstotliwości izolatorów ferrytowych z przemieszczeniem pola

i izolator do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób zwiększania
współczynnika jakości w górnym zakresie często¬
tliwości izolatorów ferrytowych z przemieszcze¬
niem pola, w którym wykorzystano określone
właściwości fal elektromagnetycznych rozchodzą¬
cych się w falowodzie prostokątnym, zawierającym
poprzecznie namagnesowaną wkładkę ferrytową
oraz izolator do stosowania tego sposobu.

Izolatory ferrytowe są to nieodwracalne, jedno¬
kierunkowe elementy toru mikrofalowego, zbudo¬
wane w oparciu o wykorzystanie właściwości
ośrodka żyromagnetycznego, charakteryzujące się
tymr że dla jednego kierunku rozchodzenia się
fal, zwanego kierunkiem przepustowym, wprowa¬
dzają minimalne tłumienie, natomiast dla kierunku
przeciwnego, zwanego kierunkiem zaporowym
wprowadzają znaczne tłumienie.

Znane sposoby zwiększenia współczynnika ja¬
kości w górnym zakresie częstotliwości izolatorów
ferrytowych, zdefiniowanego jako stosunek tłu¬
mień: przepustowego i zaporowego, polegają na
wyborze optymalnej konfiguracji izolatora, opty¬
malnego pola magnetycznego, materiału ferryto¬
wego o odpowiedniej dla danego pasma częstotli¬
wości wartości magnetyzacji nasycenia i ma¬
łych stratach dielektrycznych oraz odpowiednim
zwiększeniu długości izolatora.

Za optymalną konfigurację geometryczną izola¬
tora i optymalne pole magnetyczne uznaje się ta¬
kie usytuowanie płytki dystansowej i wymiary
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płytki ferrytowej i warstwy oporowej oraz taką
wartość pola magnetycznego H0, przy których dla
przepustowego kierunku propagacji uzyskuje się
zero pola elektrycznego na powierzchni warstwy
oporowej, co równoznaczne jest z minimalnym tłu¬
mieniem przepustowym oraz maksimum pola
elektrycznego dla kierunku przeciwnego — co od¬
powiada maksymalnemu tłumieniu zaporowemu.

Dotychczas znane sposoby nie są skuteczne dla
górnego zakresu częstotliwości pasma falowodu,
to znaczy dla f/f c w zakresie od 1,5 do 2 (gdzie
f c — częstotliwość graniczna podstawowego ro¬
dzaju pola; f — częstotliwość pracy izolatora). W
tym zakresie f/f c następuje szybkie zmniejszanie
się współczynnika jakości. Wynika to z faktu
zmniejszania się tłumienia zaporowego na jed¬
nostkę długości, a z kolei wydłużanie izolatora
powoduje zmniejszenie współczynnika jakości nie
tylko ze względu na to, że długość jest odwrotnie
proporcjonalna do współczynnika jakości, lecz
również z powodu wzrostu tłumienia przepusto¬
wego przy wzroście długości. Tak więc praktycz¬
nie niemożliwe jest zwiększenie współczynnika ja¬
kości f/f c>l,5 ponad określone wartości.

Celem wynalazku jest zwiększenie współczynni¬
ka jakości izolatorów ferrytowych dla f/f c>l,5,
powyżej osiągalnych dotychczas wartości.

Przeprowadzono szereg badań i stwierdzono, że
przyczyną zmniejszenia współczynnika jakości przy
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f/f c>l,5 jest wzbudzenie się i propagacja w opi-
. sanym izolatorze drugiego rodzaju pola H20.

Cel wynalazku został osiągnięty przez tłumienie
niepożądanego rodzaju pola H20, za pomocą filtru
górnoprzepustowego.

Izolator do stosowania sposobu zawiera filtr
górnoprzepustowy tak dobrany, aby graniczna dłu¬
gość fali Ac rodzaju podstawowego w pustym falo¬
wodzie wynosiła: AC = 1,5A, gdzie V— długość fali
'najwyższej częstotliwości pasma pracy izolatora,

c którjr to filtr, stanowi odcinek falowodu prostokąt¬
nego Ó zrtini&jszonej szerokości, dołączony do falo¬
wodu standartowego poprzez transformatory do¬
pasowujące.

Na fig. 1 przedstawiono izolator ferrytowy
umieszczony w falowodzie, a na fig. 2 — wykres
zależności współczynnika jakości Q i ilorazu
częstotliwości pracy izolatora i częstotliwości gra¬
niczne! ppdstawowęgo rodzaju pola, przy czym li¬
nią przerywaną pokazano wartości współczynnika
jakości uzyskane za pomocą wynalazku, a na fig. 3
przedstawiono połączenie izolatora według wyna¬
lazku z transformatorem.

Izolator ferrytowy składa się z odpowiednio usy¬
tuowanej płytki dystansowej 1, płytki ferrytowej
2 oraz warstwy oporowej 3. Krzywa 4 przedstawia
przebieg pola elektrycznego w falowodzie. War¬
tość pola magnetycznego H0> ustawienie płytki dy¬
stansowej 1 oraz wymiary płytki ferrytowej 2 do¬
bierane są w ten sposób, aby dla przepustowego
kierunku propagacji uzyskać zero pola elektrycz¬
nego 4 na powierzchni warstwy oporowej 3, co
jest równoznaczne z minimalnym tłumieniem prze¬
pustowym. Krzywa 5 przedstawia wykres pola
elektrycznego dla kierunku przeciwnego — co od¬
powiada maksymalnemu tłumieniu zaporowemu.
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Na fig. 3 przedstawiony jest izolator z filtrem,
gdzie filtrem górnoprzepustowym takim, że gra¬
niczna długość fali rodzaju podstawowego jest
ńie większa od półtorakrotnej długości fali naj¬
wyższej częstotliwości pasma pracy izolatora, jest
odcinek falowodu z płytkami metalowymi
z transformatorami dopasowującymi 6.

Do odpowiedniego ustawienia w falowodzie 7
płytki ferrytowej 2 wraz z warstwą oporową 3
służy płytka dystansowa 1. Dzięki takiemu ukła¬
dowi zostały wyeliminowane wyższe rodzaje pola
w falowodzie prostokątnym zawierającym wkładkę
ferrytową poprzecznie namagnesowaną i w ten spo¬
sób zwiększono współczynnik jakości izolatorów
ferrytowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zwiększenia współczynnika jakości
w górnym zakresie częstotliwości izolatorów
ferrytowych z przemieszczeniem pola i zawie¬
rających wkładkę ferrytową poprzecznie na¬
magnesowaną znamienny tym, że w izolatorze
tłumi się rodzaj pola H20 za pomocą filtru
górnoprzepustowego.

2. Izolator do stosowania sposobu według zastrz.
1 składający się z płytki dystansowej, płytki
ferrytowej oraz warstwy oporowej znamien¬
ny tym, że zawiera filtr górnoprzepustowy
w postaci odcinka falowodu (7) dołączonego
do falowodu standartowego poprzez transfor¬
matory dopasowujące (6) co powoduje, że gra¬
niczna długość fali podstawowego rodzaju
pola jest większa od półtorakrotnej długości
fali najwyższej częstotliwości pasma pracy izo¬
latora.
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